Российская Федерация
Отдел образования
Администрации Бондарского района

ПРИКАЗ

20.01.2015                   с.Бондари                                № 15

О проведении районного конкурса одарённых детей систем дошкольного и
дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины »

        В соответствии с приказом управления образования  и науки области №55 от 16.01.2015 года «О проведении III областного  конкурса одарённых детей систем дошкольного и  дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины»», в целях раннего выявления и развития способных,  одарённых детей, ПРИКАЗЫВАЮ:
       1. Провести  18-19 марта 2015 года районный конкурс одаренных детей системы дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины»
        2.Утвердить Положение о проведении районного  конкурса одаренных детей системы дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины»  согласно  приложению 1.
 3.Утвердить состав оргкомитета районного конкурса одаренных детей системы дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины» согласно  приложению 2.
 4. Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию бюджетной сферы Бондарского района» И.В.Васильевой выделить денежные средства на проведение данного мероприятия за счет средств районной целевой программы «Развитие системы общего и дополнительного образования детей на 2013-2016 годы» согласно  приложению 3.
         5. Руководителям  дошкольных образовательных учреждений района  обеспечить участие детей в районном  конкурсе одаренных детей системы дошкольного и дополнительного образования «Искорки Тамбовщины»
         6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  Бондарского Дома детского творчества Баженову М.Е.

  Начальник отдела
  образования	        Р.И.Чернова

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ
Начальник отдела образования
                                                                                            _________ Р.И. Чернова
                                                                                                    «20» января 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного  конкурса  одаренных детей системы дошкольного и дополнительного образования детей
«Искорки Тамбовщины»

                                       1. Общие положения
Организатором  Конкурса является отдел  образования администрации района и муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Бондарский Дом детского творчества.

                                    2. Задачи конкурса
- раннее выявление и развитие способных, одарённых детей;
- оказание методической и практической помощи педагогическим работникам в развитии детского художественного творчества и психолого-педагогическом сопровождении детской художественной одарённости;

3. Участники Конкурса
К участию в конкурсе приглашаются воспитанники детских дошкольных учреждений, а так же системы дополнительного образования на базе общеобразовательных школ в двух возрастных категориях: 5-6лет, 7-9 лет.
          Дата и место проведения конкурса – 18 марта 2015 года, 10-00 час в  МДОУ «Малыш», 19 марта 2015 года 10-00час в МБОУ Бондарской СОШ.
К заявке прилагается согласие об использовании персональных данных.
4. Время и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с января по май 2015 года в три этапа:
I этап - муниципальный (январь - март 2015 года);
II этап - отборочный региональный (апрель 2015 года);
III этап - финальный (май 2015 года).
Для участия в муниципальном  этапе Конкурса в срок до 10 марта 2015 года необходимо направить заявку установленного образца.

5. Номинации Конкурса
I номинация - «Юный художник»
На муниципальный этап конкурса  представляется заявка в отдел образования администрации района до 10.03.2015 года и 5 работ воспитанника (учащегося), Они могут быть выполнены в любой технике (карандаш, гуашь, акварель и т.д.), формат А3 (30х42 см). На конкурс не принимаются неоригинальные работы, сюжетная композиция и содержание которых заимствованы из журналов, книг, сети Интернет, т.е. у других авторов. В случае несоответствия рисунков предъявляемым настоящим Положением требованиям, оргкомитет оставляет за собой право не допустить участника к Конкурсу.
На оборотной стороне работы обозначается имя, фамилия ребенка; возраст (дата рождения); название работы; полное название образовательного учреждения; фамилия, имя, отчество педагога-руководителя; контактный телефон и адрес электронной почты.
Критерии оценки представленных работ: композиция, колорит, образность.

II номинация - «Умелые руки»
На муниципальный  этап конкурса представляется в отдел образования администрации района 5 работ воспитанника (обучающегося), выполненных в любой технике декоративно-прикладного творчества и заявка до 10.03.2015 года. На конкурс не принимаются неоригинальные работы, выполненные по шаблонам, схемам, образцам из журналов, книг, сети Интернет. В случае несоответствия работ предъявляемым настоящим Положением требованиям оргкомитет оставляет за собой право не допустить участника к Конкурсу.
Работы каждого конкурсанта должны быть упакованы в отдельную коробку (пакет) с вложенным в неё полным перечнем представленных на конкурс предметов декоративно-прикладного творчества (в соответствии с заявкой). С оборотной стороны к изделиям должны быть прикреплены этикетки с информацией об авторе: имя, фамилия ребенка; возраст (дата рождения); название работы; полное название образовательного учреждения; фамилия, имя, отчество руководителя; контактный телефон и адрес электронной почты.
Критерии оценки представленных работ: качество выполнения работы; уровень сложности и владение техникой; художественный вкус; творческий подход и оригинальность.

III номинация - «Выразительное чтение»
На муниципальный этап конкурса воспитанник (учащийся),  исполняет одно прозаическое или поэтическое произведение. Продолжительность конкурсного номера не более 2 минут. Дополнительную информацию для технического обеспечения выступления (реквизит, музыкальное сопровождение и др.) необходимо указать в заявке.
Критерии оценки: артистизм исполнения; глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста; соответствие материала индивидуальности исполнителя.

IV номинация - «Юный вокалист»
В очном региональном отборочном этапе конкурсанты исполняют одно произведение.
В финале конкурса необходимо:
· исполнить подготовленное вокальное произведение;
· выполнить конкурсное творческое задание.
Критерии оценки конкурсантов: вокальные данные, исполнительское мастерство (эмоциональность, артистичность, сценический образ), соответствие репертуара индивидуальным и возрастным возможностям ребенка.
V номинация - «Юный танцор»
На муниципальном этапе конкурса конкурсанты исполняют сюжетную хореографическую постановку.
Критерии оценки: исполнительское мастерство; музыкальность; эмоциональность, артистичность; сценический образ.

Примечание
· Победители предыдущего районного конкурса к повторному участию в конкурсе (в данной возрастной группе) не допускаются.
· Участникам финала Конкурса необходимо иметь при себе копию свидетельства о рождении. Возраст участника определяется на момент проведения финала конкурса.
· Фонограммы участников конкурса предоставляются на CD-R,  CD-RW диске  или на флэш-диске в формате MP-3, WAV.

6.Награждение
 Победители конкурса награждаются грамотами отдела образования и призами. И  направляются на областной конкурс «Искорки Тамбовщины».

Заявка
на участие в районном конкурсе одарённых детей
систем дошкольного и дополнительного образования детей
«Искорки Тамбовщины»
от муниципального образования ______________________________
	№ п/п
	Номинация
	Фамилия, имя участника
	Возраст (дата рождения)
	Название работы, номера
	Образовательное учреждение (полное название)
	Ф.И.О. педагога-руководителя (указать полностью), контактный телефон и адрес электронной почты

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных участника
Приложение 2
УТВЕРЖДАЮ
Начальник отдела образования
                                                                                            _________ Р.И. Чернова
                                                                                                    «20» января 2015 г.

     СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
районного конкурса одарённых детей
систем дошкольного и дополнительного образования детей
«Искорки Тамбовщины»

1. Пелепелина Н.И.- консультант отдела образования
2. Яковлева М.В. – заведующая МБДОУ «Малыш»
3. Баженова М.Е. – директор МБОУ ДОД Дома детского творчества

Жюри
районного конкурса одаренных детей систем
дошкольного и дополнительного образования
«Искорки Тамбовщины»

В номинации «Юный художник» и «Умелые руки»

1. Аппаротова Т.Н.- педагог дополнительного образования МБОУ ДОД Дома    детского творчества
2. Лазуткина М.А.- педагог дополнительного образования МБОУ Бондарская СОШ

В номинации «Юный вокалист»

1. Судоргина Г.В.- заведующая отделом самодеятельного народного творчества и досуга МУК ЦДД
2. Ванюхина Е.В - педагог дополнительного образования МБОУ ДОД Бондарской ДШИ
3. Метальников М.М. – музыкальный руководитель МУК ЦДД

В номинации «Юный танцор»

1. Бурашникова О.Е. –балетмейстер детского народного самодеятельного коллектива «Алиса»
2. Лимонова И.А.- педагог дополнительного образования МБОУ ДОД Дома    детского творчества

В номинации «Выразительное чтение»

	 1. Бандурина Т.В.- методист МБОУ ДОД Дома    детского творчества
  2.  Милосердова О.И.- заведующая детской библиотекой

Приложение 3
УТВЕРЖДАЮ
Начальник отдела образования
                                                                                            _________ Р.И. Чернова
                                                                                                    «20» января 2015 г.

СМЕТА
районного конкурса одаренных детей систем
дошкольного и дополнительного образования
«Искорки Тамбовщины»

	Мероприятия
	статья
		Сумма (руб)

	Призы
	  290
	2000

	Итого:

	2000

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я, __________________________________________________________________________ ,
фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.
проживающий (ая) по адресу ____________________________________________________ _____________________________________________________________________________,
                                                                  место регистрации                                                                             _____________________________________________________________________________
наименование документа,  удостоверяющего личность
серия ______ номер ____________________  выдан _________________________________

___________________________________ дата выдачи ________________________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных
_____________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место работы, должность, место учебы и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
наименование (или фамилия, имя, отчество) и адрес оператора, получающего согласие
( далее – оператор), для оформления сводной заявки от ______________________________
_____________________________________________________________________________
наименование субъекта Российской Федерации
и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения II регионального конкурса одарённых детей системы дополнительного образования детей «Искорки Тамбовщины»  (далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом, путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное  изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными личности, официальным представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 1 января 2013г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором.
Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.
Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных выше целей третьим  лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о личности (включая персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия.
___________
       дата
_________________________________                       /________________________________/
подпись представителя несовершеннолетнего
                                 фамилия, имя, отчество